¹⁾ Marino Sanuto XVIII. kötete szerint, julius' 25.-ke alatt: „L' orator di hungaria domino philippo more, qual per esserli morti alcuni servitorî di peste in caxa doue el stava a S. Stefano e partido e sta ala zuecha , mando a dir alla Signoria voleua venir in collegio a dir cosse de importantia ouer se li mandasse de collegio li da lui. Efonno mandati ser Luca Trun savio dil conseio , e ser Gasparo Malipiero , sauia a terra ferma , i quali andono et a longe li parlono , et licentiatto il pregadi resto la Signoria tardi aspetar ritornaseno , e non ritornono. Ma vene Zuan Jac^o. Caroldo secretario stato con lhoro, e disse : Non e nulla ; ricomanda il conte christoforo e in toreselle.

²⁾ Ezen levél a' velencei fogsgában 1514. aug. 29. kelt. Frangepán Kristóf azt írja : „che da poi che son pregione , non ho hauuto lettera , ne amba- sciata alcuna dal signor padre, ne da fradelli, ne da alcuno deli amici mei, se non solamente dal signor duca de ferara auunculo nostro , la Signoria del qual me ha ricomandato ad questa serenissima Signoria per lo oratore suo, el qual cum licentia e stato qui de sopra , dovio sono aserano“ stb.

serit ac depopulata sit , ea dumtaxat de causa , quod eius filius Ce-sarea merens stipendia contra nos bellum gessisset. Quocirca non ab re hoc loco de iis summatim recensebimus , que initio Julii proximi exacti mensis copiosius ad oratorem istic (isthinc) nostrum perscri-psimus , ut Vestre Maiestati communicaret ; ex qua quidem communica-tione optime iam dudum ipsa cognoscere potuerit , quam longe aliter ea se res habeat atque ab aliis sibi insinuatum sit. Vere enim cum Comes ipse Bernardinus fere toto huius belli tempore nihil ho-stile omiserit aduersus loca nostra , et ea incolentes fideles nostros , non modo in patria Foro Julii et in Istria , sed Velie atque aliis ubi-cunque potuit locis quasi pro paruo hec haberet ; postremo etiam mi-sit Comitem Ferantem filium suum ad noua quedam in nostros damna perpetranda. Cuius tandem rei indignitate permoti Velienses nostri vna tantum biremi instructa loca quedam ipsius Comitis sinitima ap-petentes , nonnullis quidem , sed plane modicis detrimentis affecere ; et eius rei nos certiores facti , etsi minime damnari poterat , utpote quia iusta esset propriorum periculorum propulsatio ; misimus tamen confestim mandata ad illum Rectorem nostrum , ut fideles ipsos no-stros ab iis peragendis , que sibi in animis proposuerant , continuo reuocaret : id quod opportune admodum effecit , atque sic grauiori-bus certe motibus obuiam itum est. Quare compertum habeat Maie-stas Vestra , eos , qui nostre ditionis sunt , non ultro lacessere nun-quam , nisi ex prouocatione depugnare ; quicunque hostes extiterint , ne dum temere nostrorum quisquam auderet aut nos id pateremus hostiliter facere in subditos Regie Maiestatis Vestre , quippe quam preter id , quod nos Jure inviolati atque perpetuo inter nos federis facere nunquam destitimus quodam etiam mutuo animorum affectu naturalique obseruantia nostra sumus perpetuo prosequuturi. Data in nostro Ducali Palatio die 17 mensis Augusti 1514.